
Nº. 609/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                                                  

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura                                                                                         Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças                                                                                 Waldenir Ferreira Lino - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Diário Assinado por: 

 
                                                                                                                                                                                                                                                  

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Portaria Nº............................................................................................................................................................099/2019 
Decreto Nº............................................................................................................................................................171/2019 
Decreto Nº............................................................................................................................................................172/2019 
Câmara Municipal 
Relatório de Gestão Fiscal – Maio a Agosto  de 2019 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 099, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019. 

Dispõe sobre declaração de vacância de cargo e dá outras 
providências 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves de 
Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, nos termos do Artigo 39, Inciso I, da Lei Nº 359/99 – 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul. 
  RESOLVE: 

Artigo 1º DECLARAR a vacância do Cargo de Agente Comunitário de Saúde, Nível III, ocupado pela servidora 
pública municipal Geisa Pio dos Santos, matricula 669, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por motivo de pedido de 
exoneração.  

Artigo 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e/ou afixação no mural localizado no átrio da 
Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos nove dias do mês de setembro do 

ano de dois mil e dezenove. 
Edvaldo Alves de Queiroz  

                                  Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 171 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019. 
“Dispõe sobre a abertura de Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das atribuições legais que 
o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 
17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1071 de 26 de Novembro de 
2018 na Secretária Municipal de Educação  o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e na Secretaria Municipal de Infraestrutura o 
valor de R$ 12.750,00 (doze mil setecentos e cinqüenta reais)  Suplementar as Seguinte dotações: 
SUPLEMENTAÇÃO: 
01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  
01.005.12.122.0039.2044.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil  
115049 - Transferência do Salário Educação                                                                                                           R$ 15.000,00 
                                                                                                                                                            Sub-Total: R$ 15.000,00 
01.006-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 



Nº. 609/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

01.006.15.451.0031.2031.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
116000 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE                                                                         R$ 12.750,00 

Sub-Total: R$ 12.750,00 
                       Total Parcial Suplementado: R$ 27.750,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 1º Art. 
43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1071 de 26 
de Novembro de 2018, os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, a Seguinte dotação: 
REDUÇÃO 
01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO 
01.005.12.361.0026.2017.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação                                                                R$ 15.000,00 

Sub-Total:R$ 15.000,00 
01.006-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
01.006.26.782.0034.2055.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
170071 - Recursos Hídricos                                                                                                                                    R$ 12.750,00 
                                                                                                                                                             Sub-Total:R$ 12.750,00 
                                                                                                                                        Total Parcial Reduzido: R$ 27.750,00 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 20 de setembro de 2019.  

Água Clara – MS, 23 de Setembro de 2019 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 172 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019. 
“Dispõe sobre a abertura de Créditos Suplementares conforme 
inciso II, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 
provenientes de provável Excesso de Arrecadação”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das atribuições legais que 
o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com provável excesso de arrecadação conforme inciso II, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 
de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1071 de 26 de Novembro 
de 2018 no Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
de Água Clara o valor de R$ 1.900.000,00 (Hum milhão e novecentos mil  reais)    Suplementar as Seguinte dotações: 
SUPLEMENTAÇÃO: 
08.010 - FUNDEB 
08.010.12.361.0026.2075.3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  
118000 - Transferências do FUNDEB (aplic. 60%)                                                                                                R$ 1.200.000,00 
08.010.12.361.0026.2076.3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  
119000 - Transferências do FUNDEB (aplic. 40%)                                                                                                 R$   200.000,00 
08.010.12.365.0026.2077.3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  
118000 - Transferências do FUNDEB (aplic. 60%)                                                                                                 R$   200.000,00 
08.010.12.365.0026.2079.3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  
118000 - Transferências do FUNDEB (aplic. 60%)                                                                                                 R$   300.000,00 
                                                                                                                                                       Sub-Total: R$ 1.900.000,00                                    
                                                                                                                          Total Parcial Suplementado: R$ 1.900.000,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso II, § 1º Art. 
43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1071 de 26 
de Novembro de 2018, os resultantes de provável excesso de arrecadação, conforme demonstrado na memória de Cálculo e seus 
respectivos anexos. 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

Água Clara – MS, 23 de Setembro de 2019 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal
 

Anexos do Decreto Nº172/2019 



Nº. 609/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 609/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 609/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 609/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 609/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 609/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 609/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 609/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 609/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – MAIO A AGOSTO DE 2019 

 



Nº. 609/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2019-09-23T15:09:08-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




